attendans quod nichil est certius morte et nichilque incertius ejus hora, nolens ab isto 

seculo intestata decedere, ymo prius anime sue saluti pro posse previdere, volens de 

rebus et bonis suis sibi a Deo sanctissimo largitore concessis et largitis causa sue 

voluntatis extreme disponere et ordinare, Dei nomine primitus invocato, suum fecit 

nominavit et ordinavit testamentum seu ordinationem sue voluntatis extreme ; in 

primo cum animam suam dum de corpore exire contigerit altissimo Jehsu Christo etc. » 

Et la fin dudit testament est tele : 

« Acta fuerunt hec Parisius coram capellano nostro predicto, presentibus fratre 

Petro Laborable, domicella Katherina de Bethisi, Mathea La Pinarde, cum pluribus aliis 

testibus fide dignis ad hec vocatis specialiter et rogatis prout idem cappellanus noster 

nobis retulit, ad cujus fidem et relacionem sigillum nostre ecclesie predicte hiis 

presentibus litteris in testimonium veritatis duximus apponendum ». 

Entre lesquelz commancement et fin est escripte la clause par laquele ladicte 

deffuncte avoit nommez et esleuz les diz mariez ses executeurs, de laquele la teneur 

ensuit : 

810 Lecture incertaine. 
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« Pro quibus omnibus et singulis predictus executioni debite demendandi dicta 

testatrix fecit, nominavit et ordinavit suos executores videlicet Germanium Paillart, 

suum generum, Leonardam predictam uxorem dicti Germani et filiam ipsius testatricis, 

Johannem Asselin et Petrum de Landes, fratrem suum, quibus dedit plenariam 

potestatem premissa adimplendi de bonis suis que sibi obligavit et obligata reliquit ita 

quod nil in dicta executione possit fieri seu executione demendari dictis Germano et eius 

uxore minime vocatis ». 

Et affermerent lesdiz Germain Paillart et damoiselle Lyenarde sa femme où dit 

nom executoire que icelle deffuncte Jehanne de Lendres par son dit testament avoit et a 

donné et laissié aux religieux, prieur et convent des Celestins de Paris, pour la devocion 

qu’elle avoit à leur eglise, quarante solz parisis de rente annuele et perpetuele que icelle 

deffuncte avoit droit de prendre et percevoir par chacun an aux quatre termes 

acoustumez en et sur une maison assise à Paris en la rue Frogier l’Asnier, à l’enseigne de 

l’Angle, moiennant et parmi ce que lesd. religieux seroient tenus dire et chanter chacun 

an ung service solempnel en leur dite eglise. Et se lesdiz religieux n’estoient contens de 

accepter led. laiz à la dicte charge, la dicte deffuncte avoit voulu et ordonné que par 

sesd. executeurs feust mue et changié led. service selon leur discrecion ainsi que plus à 

plain estoit contenu et declaré en l’article ou clause dudit testament de laquelle la teneur 

s’ensuit : 

« Item predicta testatrix legavit ecclesie Celestinorum Parisius, propter 

devocionem quam ipsa habet ad dictam ecclesiam et propter aliquas curialitates quas ipsa 

recepit temporibus retroactis a religiosis dicte ecclesie, quadraginta solidos parisiensium 

annui et perpetui redditus capiendi super quadam domo sita Parisio in vico Forgier 

l’Asnier ad intersignum de l’Angle, super qua domo dicti religiosi etiam habent aliquos 

redditus, hoc mediante quod dicti religiosi tenebuntur dicere et cantare quolibet anno in 

perpetuum unum servicium solenne in dicta ecclesia ob remedium anime dicte testatricis 

tali die qua obibit seu decedet de vigiliis missaque solenni ; et si dicti religiosi nollent 

accipere dictum legatum cum honere predicto, dicta testatrix commisit prout commictit 
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discretioni suorum executorum ordinandi aliud servicium secundum beneplacitum suum 

in dicta ecclesia Celestinorum ». 

Affermerent oultre lesd. mariez executeurs que, apres le decés d’icelle vesve, ils 

avoient monstré lad. clause dud. testament aux prieur et religieux des Celestins de Paris 

pour savoir se ilz vouldroient prendre et accepter ledit laiz à ladicte charge. Lesquelz, 

aprés veue faicte d’icelle clause et de la maison sur laquelle lesd. quarante solz parisis de 

rente sont assis qui est vielle et ruyneuse en partie, leur avoient repondu que de si grant 

charge ne se pouvoient chargiez mais voulentiers feroient dire cent messes et ung obit 

solempnel pour une foiz en leur dicte eglise et si seroit ladicte deffuncte et demouroit à 

tousjours es prieres, oroisons et bienfaiz de leur dicte eglise. De laquele charge lesd. 

executeurs furent et sont contens si comme iceulx Germain et sa femme disoient. Et 

pour ce, iceulx mariez oud. nom, voulans enterriner led. testament et la voulenté 

d’icelle deffuncte, de leurs bons grez, sans contrainte, recongnurent et confesserent par 

devant lesdiz notaires comme par devant nous en droit avoir cedé, transporté et delaissié 

et par ces presentes cedent, transportent, quictent et delaissent à tousjours 

perpetuelment ausdiz religieux Celestins de Paris, pour eulx et leurs successeurs et aians 

cause, lesd. quarante solz parisis de rente pour les avoir prendre, lever, gaiger, recevoir